[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОДА ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 28.08.2018 № ПОС.03-1202/18

г. Переславль-Залесский
О концепции городской целевой программы

«Развитие физической культуры и спорта

на территории городского округа

город Переславль-Залесский» на 2019-2021 годы

В соответствии с федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Мэра г. Переславля-Залесского от 11.08.2006 №1002 «Об утверждении порядка разработки, принятия и реализации целевых программ»
Администрация города Переславля-Залесского постановляет:

1. Утвердить концепцию городской целевой программы «Развитие физической культуры и спорта на территории городского округа город Переславль-Залесский» на 2019-2021 годы согласно приложению.
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Переславля-Залесского.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Заместитель Главы Администрации

города Переславля-Залесского

                                            Ж.Н. Петрова
Приложение к постановлению

Администрации городского округа

города Переславля-Залесского

от 28.08.2018 № ПОС.03-1202/18
Концепция городской целевой программы
«Развитие физической культуры и спорта на территории городского округа город Переславль-Залесский» на 2019-2021 годы
1. Стратегическая цель развития городского округа город Переславль-Залесский, на достижение которой будет направлена Программа

Реализация городской целевой программы «Развитие физической культуры и спорта на территории городского округа город Переславль-Залесский» на 2019-2021 годы (далее – Программа) предусматривает достижение следующей цели Стратегии социально-экономического развития городского округа город Переславль-Залесский на 2009 – 2020 годы:

– создание мотивации и условий жителям городского округа для ведения здорового образа жизни.

2. Оценка преимуществ и рисков, включая обоснование предлагаемого способа решения проблемы и общую характеристику системы программных мероприятий

Реализация Программы преимущественно направлена на создание условий для:
- массовой сдачи норм Всероссийского комплекса ГТО;

- успешной подготовки спортсменов в различных видах спорта;

- укрепления здоровья населения путем строительства новых объектов, предусмотренных для занятий спортом.
В процессе реализации Программы могут проявиться внешние факторы, негативно влияющие на ее выполнение:

- изменение федерального законодательства в части распределения полномочий между Российской Федерацией, субъектами Российской Федерации и муниципальными образованиями;

- сокращение бюджетного финансирования, выделенного на выполнение Программы, что повлечет, исходя из новых бюджетных параметров, пересмотр запланированных сроков выполнения мероприятий;

- опережающие темпы инфляции, что приведет к повышению стоимости товаров, работ и услуг;

- увеличение сроков выполнение отдельных мероприятий Программы.

С целью минимизации влияния внешних факторов на реализацию Программы запланированы следующие мероприятия:

- финансирование мероприятий Программы в полном объеме в соответствии с заявляемой потребностью в финансовых ресурсах;

- ежегодная корректировка результатов исполнения Программы и объемов финансирования;

- информационное, организационно-методическое сопровождение мероприятий Программы, освещение в средствах массовой информации процессов и результатов реализации Программы.
3. Характеристика и содержание проблемы, анализ

причин ее возникновения

Одним из приоритетных направлений социально-экономического развития городского округа город Переславль-Залесский является развитие физической культуры и спорта. Являясь одной из граней общей культуры, физическая культура во многом определяет поведение человека в учебе, на производстве, в быту, в общении, способствует решению социально-экономических, воспитательных и оздоровительных задач. Занятия физической культурой и спортом являются мощным средством профилактики заболеваний, способствуют формированию морально-волевых и гражданских качеств личности.

Программа является логическим продолжением целевых программ по развитию физической культуры и спорта, действовавших на территории городского округа город Переславль-Залесский в предыдущие периоды, и позволит сохранить, развить и закрепить те позитивные результаты в области физической культуры и спорта, которые уже были ранее достигнуты.

По данным Федеральной службы государственной статистики по состоянию на 1 января 2018 года численность населения в возрасте от 3 до 79 лет на территории городского округа город Переславль-Залесский составляет 55 047 человек, из них занимающихся физической культурой и спортом 16 945 человек, что составляет 30,7%.
По состоянию на 1 января 2018 года на территории городского округа функционирует 156 спортивных сооружения.
Сфера физкультуры и спорта городского округа представлена муниципальным учреждением «Физкультурно-оздоровительный комплекс «Чемпион» со структурными подразделениями: каток «Ледовый», ФОК, Спортивный зал, Межшкольный стадион.

В функциональном подчинении управлению образования находятся две спортивные школы:

– МУ ДО ДЮСШ (6 видов спорта: легкая атлетика, лыжные гонки, настольный теннис, баскетбол, гребля на байдарках и каноэ, плавание), численность занимающихся 635 человек;

– МУДО «ДЮСШ - 2» (5 видов спорта: футбол, хоккей с шайбой, пауэрлифтинг, фигурное катание, художественная гимнастика), численность занимающихся 520 человек.

Наиболее массовыми мероприятиями, регулярно проводимыми в городском округе город Переславль-Залесский, являются: Всероссийская лыжная гонка «Лыжня России», легкоатлетическая эстафета на Кубок Главы городского округа, День зимних видов спорта, Олимпийский день, День физкультурника, Кросс Нации, День ходьбы, городские спартакиады, чемпионаты и первенства, соревнования, посвященные Дню города и Дню физкультурника. С 2015 году на территории городского округа проводится Переславский марафон «Александровские версты» в рамках бегового проекта «Бегом по Золотому кольцу» с количеством участников более 2,5 тыс. человек.

Также на территории городского округа ежегодно проводится Спартакиада взрослых по 13-ти зачетным видам спорта (волейбол (женщины и мужчины), шашки, шахматы, лыжные гонки, полиатлон зимний и летний, футбол, русская лапта и прочие соревнования).
Несмотря на большую работу, проведенную в рамках реализации предыдущих целевых программ, ряд проблем развития физической культуры и спорта в городском округе город Переславль-Залесский требует своего дальнейшего решения. Снижение уровня физической подготовленности горожан и общего состояния здоровья (особенно подрастающего поколения) диктует необходимость дальнейших усилий по совершенствованию системы спортивной и физкультурно-оздоровительной работы с жителями городского округа, более широкому вовлечению горожан в регулярные занятия физической культуры и спортом.

Развитие физической культуры и спорта в городском округе город Переславль-Залесский будет достигаться путем совершенствования информационной, организационно-методической базы и оптимизации деятельности учреждений отрасли физической культуры и спорта, роста массовости физкультурного и спортивного движения, поддержанием и развитием традиционных для городского округа видов спорта, а также расширением круга видов спорта, активно культивируемых в городском округе город Переславль-Залесский.

4. Предложения по целям и задачам целевой программы, целевым индикаторам и показателям, позволяющим оценить ход реализации целевой программы по годам и в целом
4.1. Цель:
-  создание мотивации и условий жителям городского округа для ведения здорового образа жизни.

4.2. Основные задачи:
- строительство и модернизация спортивных сооружений;

- создание условий для развития массового спорта и физической культуры;

- создание условий для успешного выступления представителей городского округа на соревнованиях различного уровня;

- развитие кадрового потенциала сферы физической культуры и спорта.
4.3. Целевые индикаторы:

	№              п/п
	Наименование                   целевого индикатора
	Единица измерения
	Значение

целевого индикатора

	2018              год (базовое значение)
	2019           год
	2020                 год
	2021          год
	Всего (2019 – 2021   год)

	1.
	Количество новых спортивных сооружений
	шт.
	3
	1
	1
	1
	3

	2.
	Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в общей численности населения
	%
	30,7
	32
	33
	34
	34

	3.
	Количество призеров официальных соревнований (за 1 календарный год)
	чел.
	180
	185
	190
	195
	570

	4.
	Количество молодых специалистов (нарастающим итогом)
	чел.
	5
	6
	7
	8
	8

5. Ориентировочные сроки, а в случае необходимости этапы решения проблемы программно-целевым методом

Сроки реализации Программы 2019 – 2021 годы.
6. Предложения по разработчикам и исполнителям целевой программы

Основным разработчиком и ответственным исполнителем Программы является управление культуры, туризма, молодёжи и спорта Администрации г. Переславля-Залесского, которое:

- осуществляет координацию работы исполнителей Программы и разрешение возникающих проблемных ситуаций по компетенции;

- вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий Программы с учётом складывающейся в городском округе ситуации в сфере физической культуры и спорта;

- ежегодно с учетом хода реализации Программы уточняет объемы средств, необходимые для финансирования мероприятий в очередном финансовом году;

- осуществляет сбор и систематизацию статистической и аналитической информации о реализации мероприятий Программы;

- формирует, предоставляет и размещает отчёты о ходе реализации и финансировании Программы в установленном порядке.

Общий контроль за реализацией Программы осуществляет заместитель Главы Администрации, курирующий вопросы социальной политики.

Исполнители Программы:

Управление культуры туризма, молодежи и спорта Администрации г. Переславля-Залесского, управление образования Администрации г. Переславля-Залесского, МУ «Чемпион», МУ ДО «ДЮСШ», МУ ДО «ДЮСШ-2», образовательные организации городского округа город Переславль-Залесский.

Исполнители Программы:

- несут ответственность за своевременную и качественную реализацию мероприятий Программы;

- осуществляют организацию, координацию и контроль за выполнением проектов и отдельных мероприятий Программы;

- осуществляют контроль за целевым использованием средств Программы;

- осуществляют подготовку предложений о распределении средств бюджета городского округа, предусматриваемых на реализацию Программы;

- осуществляют формирование заявок на финансирование мероприятий Программы в пределах выделенных средств;

- осуществляют своевременную подготовку отчётов о реализации мероприятий Программы.
7. Данные о потребности в финансовых ресурсах и возможные

источники их обеспечения

	Наименование

ресурсов
	Единица измерения
	Потребность

	Всего
	В том числе по годам

	2019 год
	2020 год
	2021 год

	Финансовые ресурсы
	тыс. руб.
	54 393,72
	20 384,76
	17 425,24
	16 583,72

	- бюджет городского округа
	тыс. руб.
	54 393,72
	20 384,76
	17 425,24
	16 583,72

8. Предварительная оценка ожидаемых результатов от реализации предлагаемого варианта решения проблемы

Выполнение Программы позволит достичь к концу 2021 года следующих результатов:
- количество новых спортивных сооружений составит 3 шт.;
- доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в общей численности населения составит 34%;

- количество призеров официальных соревнований составит 570 чел.;

- количество молодых специалистов составит 8 чел.
Список сокращений:
- ФОК – физкультурно-оздоровительный комплекс;

- МУ ДО ДЮСШ – муниципальное учреждение дополнительно образования детско-юношеская спортивная школа;

- МУ «Чемпион» – муниципальное учреждение «Физкультурно-оздоровительный комплекс «Чемпион».